春季旅游行业安全生产大检查工作方案

为贯彻落实市县安委会第一次全体（扩大）会议精神，巩固

文化旅游安全专项整治三年行动成果，深入排查整治安全隐患，

根据《关于开展全市文化旅游行业春季安全生产大检查的通知》

（六文旅管〔2021〕6 号）部署，结合全县旅游行业春季安全生

产工作特点，经研究，决定从即日起开展全县旅游行业春季安全

生产大检查。现就有关事项通知如下：

一、总体要求

以落实安全生产责任、强化安全生产管理、排查治理隐患为

重点，坚持“全面排查、强化整改、注重实效”的原则，全面开

展春季安全生产大检查，有效防范和遏制各类安全事故，推动我

县旅游行业安全生产形势持续稳定向好。

二、检查范围

全县旅行社、A 级旅游景区、星级饭店。

三、检查内容

1.旅行社方面：重点检查责任险投保、旅游包车资质及协议

签订、导游专座、线路产品安全风险评估、行前安全说明等落实

情况。

2.A 级旅游景区方面：重点检查景区“限量、预约、错峰”

要求及常态化疫情防控措施落实情况，玻璃栈道（吊桥、滑道）

等高风险旅游项目投入运营前安全评估验收情况，大型游乐设施

等特种设备定期维保及操作人员持证上岗情况，安全警示标识、

重点区域紧急避险场所和应急疏散通道设置情况，监控设施设备

布点、有效运行及值班值守情况，涉水旅游景区防汛预案制定、

队伍建设、物资储备、培训及演练部署情况，涉林旅游景区防火

及防雷安全落实情况，景区内宾馆、饭店、公共娱乐等公众聚集

场所消防安全许可情况等。

3.星级饭店方面：重点检查消防安全许可情况，消防通道通

畅、消防器材、应急照明等设施完好有效情况，电梯等特种设备

定期安检和操作人员持证上岗情况，电气设备、燃气使用安全自

查情况，监控设施设备安装运行、值班值守及调阅视频资料制度

落实情况，食品采购、卫生防疫、留样制度落实情况等。

四、工作阶段和时间安排

（一）自查自纠阶段（即日起至 3 月 31 日）：各旅游企业

按照大检查工作方案的要求，认真开展自查自纠工作，对查出的

安全隐患和问题，迅速制定整改方案，落实整改措施，整改消除

安全隐患和问题，严防各类安全事故。

（二）检查督查阶段（4 月 1 日-4 月 30 日）：在自查的基

础上，我中心将组织人员对旅游企业开展全覆盖、地毯式的执法

检查，对前期隐患问题进行整改销账，并及时梳理汇总和跟踪督

办大检查中发现的新隐患和新问题，坚决督促有关隐患单位整改

到位，不留余地。

（三）总结提升阶段（5 月 10 日前）：各旅行社、星级饭

店、A级景区等旅游企业要对安全生产大检查情况进行认真总结，

全面查找工作薄弱环节，有针对性制定和完善相关工作制度，建

立长效机制。

五、工作要求

（一）高度重视，确保实效。各旅游企业务必高度重视春季

安全生产大检查，结合大检查工作方案，深入开展自查自纠和整

改消患工作，加强企业内部组织领导，坚持问题导向，结合企业

情况，明确责任分工，确保整治工作取得实效。

（二）加强宣传，曝光查处。要加强宣传发动，动员全社会

广泛参与大检查，鼓励游客群众通过 12301、12318 热线、部门

信箱等方式举报行业安全生产违法违规行为，共同形成全社会重

视安全生产的浓厚氛围。

（三）做好服务，确保安全。各旅游企业要继续加强疫情预

防工作，同时提高服务质量水平，一旦遇有突发事故和安全事故

要及时上报处理。确保 2021 年春季安全生产形势稳定。

舒城县旅游事业发展中心

2021 年 3 月 18 日